Keywords: Hadith, Shia, Ahl al-Sunnah, Zayn al-Âbidîn, Ahl-i Beyt.

Giriş

İslâm tarihinde söz, eylem ve yaşayışıyla insanlığa örnek olan ve yol gösteren çok sayıda büyük şahsiyetler yetişmiştir. Bu kişilerden biri de Kerbelâ şehidi Hz. Hüseyin'in oğlu Zeynelâbidîn Ali b. Hüseyin'dir (ö. 94/712). Zeynelâbidin neredeyse tüm İslâm mezheplerince otorite kabul edilmiş ve saygın bir yere konumlandırılmıştır. Dedesi Hz. Ali (ö. 40/661), amcası Hz. Hasan (ö. 49/669) ve babası Hz. Hüseyin (ö. 61/680) gibi ümmetin gönlünde yer edinmiş, her kesimin saygı ve muhabbetini kazanmıştır. Böyle bir kişinin tüm yönleriyle tanınması ve bilinmesi büyük önemi haizdir.

Zeynelâbidîn'in hayatı ve mücadelesi birçok çalışmaya konu olmuştur. Tespit edilebildiği kadarıyla bu çalışmaların büyük bir kısmı Şîi yazarlarca kaleme alınmıştır.

Konunun daha iyi bir şekilde anlaşılmasına katkıda bulunması amacıyla öncelikle Zeynelâbidîn'in hayatı, ilmî ve siyâsî mücadelesi, ona nispet edilen eserler hakkında bilgi verildikten sonra hadîs ilmindeki yerine geçilecektir.

1. Hayatı, Mücadelesi ve Eserleri

Ebü Muhammed/Ebü'l-Hüseyin Ali b. Hüseyin kesin olmamakla birlikte 38/659 tarihinde Medine'de dünyaya gelmiştir. Annesi son Sâsânî Kısrasî III. Yezdicerd'in kızı

Şehrbânû'dur.¹ Ali b. Hüseyin, Ehl-i beyt imâmlarının dördüncüsü kabul edilmektedir. Çok ibâdet ettiğinden dolayı ona Zeynelâbidîn, Seyyidü's-sâcidîn, Seccâd ve Zü's-safenât denilmiştir.²

Zeynelâbidîn, dedesi Hz.

O tarihte 23 yaşında olduğu rivâyet edilen Ali b. Hüseyin'in, Kûfe'ye kadar babasıyla birlikte hareket ettiği, ancak Kerbelâ faciasının yaşandığı sırada yaralandığı veya çok hasta olduğundan dolayı yattığı yerden kalkıp savaşa iştirak edemediği rivâyet edilmektedir.⁴ Hz. Hüseyin'i şehit eden İbn Ziyâd'ın (ö. 67/686) ordusu Zeynelâbidîn'i de öldürmek üzere hasta halde yattığı çadırına saldırmışlar, fakat halası Zeynep (ö. 62/682), büyük bir mücadele vererek buna engel olmaya çalışmıştır. Bunun üzerine Zeynelâbidîn'i öldürmekten vazgeçmişler ve onu diğer esirlerle birlikte Kûfe'ye götürmüşlerdir. Zeynelâbidîn, esir olarak getirildiği Kûfe'de etrafında toplanan halka Yezîd (ö. 64/683) ve İbn Ziyâd'ın zulmünü haykırarak ve sözünde durmayıp babasını Kerbelâ'da yalnız bırakan Kûfelileri de çok sert bir dille eleştirmiştir. Daha sonra esirlerle birlikte Şâm'a gönderilmiştir.⁵

Esirler Şâm'a getirildiklerinde şehirde zafer coşkusu oluşturulmaya çalışılmıştır.

Siyasî çatışmalardan ziyade ilimle, fikirle ve karizmatik kişiliği ile mücadele etmiştir. Onurlu duruşu, halk arasında ona olan teveccühü arttırmıştır.

Zeynelâbidîn hayatı boyunca Kerbelâ'da ailesinin yaşamış olduğu hâdiseyi unutamamıştır. Bu olaydan çok büyük dersler çıkarmıştır. Bu çerçevede Harre ve Muhtâr es-Sakafî (ö. 67/687) olaylarının içerisinde olmayarak Ehl-i beyt ailesinin hayatta kalmasını ve neslinin devam etmesini sağlamıştır. Şayet bu hâdiseler içerisinde yer alsaydı, Ehl-i beytin tamamen yer yüzünden silinmesine sebebiyet verebilirdi. Bu durum onun olayları ve zamanı iyi bir şekilde okuduğunu ve tedbirli davrandığını göstermektedir.

Muhtâr öldürüldüğünde, Abdülmelik b. Mervân'a (ö. 86/705) bir mektup yazarak bu durumu ona bildirmiştir. Abdülmelik de o parayı alıp kabul etmesini istemiştir.¹⁸

Bu bağlamda genel olarak bakıldığında Zeynelâbidîn'in Mervanîlerle herhangi bir sorun yaşamadığı görülmektedir. Hatta Mervân b. Hakem (ö. 65/685) Medine'de iken Zeynelâbidîn'e Cemel vakasında dedesi Hz. Ali'den büyük iyilik gördüğünü ve ona biat

⁹ Bk. Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâ'îl el-Buhârî, *el-Câmi'u'l-Musnedu's-Şâhihu'l-Muhtasar*, thk. Muhammed Zuheyr en-Nâsir (Beirut:Dâru Tavkî'n-Necât, 1422), "Humus", 5 (No: 2943).

abdest alıp hazırlık yaptığında Allah Teâla'nın huzuruna çıkma heyecanı ile yüzünün sarardığı nakledilmektedir.²² Geceleri kimse görmeden fakirlere sırtında ekmek taşımaya çalışmıştır.²³ Her kesimden insanlarla bir arada olmuş ve onlardan istifade etmiştir.²⁴

Zeynelâbidîn, Yezid b. Muaviye (ö. 64/683), Muaviye b. Yezid (ö. 64/684), Mervan b. Hakem (ö. 65/685), Abdülmelik b. Mervan (ö. 86/705), Velid b. Abdilmelik b. Mervan (ö. 96/715) ve Hişam b. Abdilmelik (ö. 125/743) döneminde yaşamıştır.²⁵ Hişam b. Abdilmelik'in yemeğine koydurduğu bir zehirden dolayı âhirete irtihal ettiği rivâyet edilmektedir. 94/712 tarihinde vefat eden Zeynelâbidîn, Medine'de Bakî mezarlığına amcası Hz. Hasan'ın yanına defnedilmiştir. Vefat ettiği yıl Medine'de Ebû Bekir b. Abdullah, Saîd b. el-Müseyyeb ve Urve b. ez-Zübeyr gibi çok sayıda fakih vefat ettiğinden dolayı bu yıla "senetü'l-fukahâ" adını verilmiştir.²⁶

Zeynelâbidîn vefat ettiğinde geride büyük bir ilmî miras bırakmıştır. Çocukları Muhammed el-Bakır (ö. 114/733) ve Zeyd (ö. 122/740) onun mücadelesini devam ettirmişlerdir. Muhammed el-Bakır'ı, İmâmiye Şîası; Zeyd'i ise Zeydiye olarak bilinen mezhep kendilerine öncü kabul etmiştir. Zeynelâbidîn'den tevârüs eden ilmin büyük bir kısmı, bu iki çocuğu aracılığı ile bir sonraki nesle aktarılmıştır.

Zeynelâbidîn Ali b. Hüseyin b. Ali, *eş-Sahîfetü's-Seccâdiyye*, trc. Seyyid Seccad Hüseyini (İstanbul: Sekaleyn Yayınevi, 1997).

³⁰ Ali Nâsiri, *Hadîs İlimlerine Giriş*, trc. Muhammed Mehti Turan (İstanbul: el-Mustafa Yayınları, 2014), 55.

³¹ Kılavuz, "Zeynelâbidîn", 44/365-366.

150/767) nakletmiştir. *Risâletü'l-hukûk*, Şeyh Saduk'un (ö. 381/991) eserlerinde bulunmaktadır.³²

d. *Risâletün fi'z-Zühâ;*

Zeynelâbidîn'e ait olduğu rivâyet edilen bu eseri de öğrencilerin Ebû Hamza es-Sümâlî rivâyet etmiştir. Bu risâle Küleynî'nin (ö. 329/941) *el-Kâfi* isimli eserinde yer almaktadır.³³

Yukarıda isimleri belirtilen kitaplar dışında ona nispet edilen *el-Münâcât*, *el-Mev'îza*, *et-Tezkire* isimli eserler de bulunmaktadır.³⁴ Farklı kitap ve mecmualarda bulunan bu yapıtları, Cafer Abbâs el-Hârî, *Belâğatu'l-İmam Zeynelâbidîn* isimli

Suud, 1982-88), 1/23-29.

³⁵ Cafer Abbâs el-Hârî *Belâğatu'l-İmam Zeynelâbidîn*, (Kum: el-Mecmeu'l-Âlemî li-Ehl-i Beyt, 1423).

³⁶ Bk. Seyyid Muhammed el-Hulv, *Şerhu'l-Münâcâti'l-hamse aşer* (b.y.: el-Atemetü'l-Abbâsiyyetü'l-Mukaddese, 2016)

³⁷ Bk. Mizzî, *Tehzîbü'l-Kemal*, 20/38.

748/1348) onu huffâz-ı kibardan kabul etmektedir.³⁸ Hâfız olarak değerlendirilmesi, onun çok sayıda hadîs naklettiğini göstermektedir. Ehl-i Sünnet temel hadîs kaynaklarında Zeynelâbidin Ali b. el-Hüseyin aracılığı ile nakledilen çok sayıda hadîs bulunmaktadır.

/ Huzeyme 9
11 <i>es-Sünen</i> / İbn Mâce 8
12 <i>es-Sünen</i> / Ebû Dâvud 7
13 <i>es-Sünen</i> / Nesâî 7
14 <i>es-Sünen</i> / Tirmizî 6
15 <i>es-Sünen</i> / Dârimî 6
16 <i>el-Muwatta</i> / Mâlik 5

Yukarıdaki tabloda yer alan bilgilere göre, başta Buhârî (ö.256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) *Sahîh*leri olmak üzere temel hadîs kaynaklarının neredeyse tamamında Zeynelâbidin Ali b. el-Hüseyin aracılığı ile nakledilen rivâyetlerin bulunduğu görülmektedir. En çok rivâyetin İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) *Musannef*i ile Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) *Müsned*’inde olduğu tespit edilmiştir. Sünen türü eserlerdeki rivâyet sayısının diğer eserlere göre daha düşük olduğu dikkat çekmektedir.³⁹ Bu çerçevede Ehl-i sünnet hadîs kaynaklarında Zeynelâbidin’den nakledilen fıkıh içerikli rivâyetlerin sayısının az olduğunu söylemek mümkündür. Tabloda isimleri belirtilen hadîs kaynaklarının dışında Taberânî’nin (ö. 360/971) ve Beyhakî’nin (ö. 458/1066) eserlerinde de Ali b. el-Hüseyin’in nakletmiş olduğu hadîsler bulunmaktadır. Bu eserlerdeki rivâyetler

³⁸ Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ez-Zehabi, *Tezkiretü’l-huffâz*, thk. Zekeriya Umeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998), 1/59.

⁴¹ Doğudan Resûlullah’tan senetten râviler düşürülerek nakledilmiştir.

20 Câbir b. Abdillâh 2
21 Hz. Ömer 1
22 Hz. Hasan 1
23 Ûsâme b. Zeyd 1
24 Hz. Fatıma 1

Yukarıda yer alan tablodaki verilere göre Zeynelâbidin'in en çok hadîsi, babası Hüseyin b. Ali, Amr b. Osmân (ö. ?), İbn Abbâs (ö. 68/687-88) ve Efendimizin eşlerinden olan Safiyye bnt. Huyey'den (ö. 50/670?) naklettiği görülmektedir. Ancak farklı kaynaklarda aynı kişilerden rivâyet edilen hadîslerin kâhîr ekseriyetinin içeriğinin de aynı olduğu görülmüştür. Mesela Amr b. Osmân,⁴² Safiyye bnt. Huyey,⁴³ İbn Abbâs ve Misver b. Mahreme⁴⁴ aracılığıyla nakledilen hadîsler, bazı küçük lafız farklılıklarıyla benzerlik arz etmektedir.

Bu noktada Ehl-i sünnet kaynaklarındaki hadîslerin büyük bir kısmının İbn Şihâb ez-Zührî aracılığı ile nakledildiği görülmektedir. Buradan hareketle Zeynelâbidîn'in Zührî üzerinden hadîslerin tedvin sürecine katkıda bulunduğunu söylemek mümkündür. Bu bağlamda Nesâî (ö. 303/915), Zührî > Ali b. Hüseyin > Hüseyin b. Ali > Ali b. Ebî Talîb şeklindeki isnadı en sahih isnadlar arasında kabul etmektedir.⁴⁹

Tablo-3'te yer alan bilgilere göre, Zeynelâbidîn'in diğer çocukları Zeyd, Ömer (ö. ?) ve Abdullah (ö. 180/796?) aracılığı ile nakledilen hadîslerin sayısı oldukça düşük görünmektedir. Özellikle Zeydiyye mezhebinin kurucusu olarak kabul edilen Zeyd b. Ali aracılığı ile sadece 5 tane hadîs nakledilmiş olması oldukça düşündürücüdür. Zira ona nispet edilen *Müsned (el-Mecmû')* isimli eserde⁵⁰ sadece زيد بن علي عن ابيه عن جده sîgasıyla (Zeyd babasından (Ali b.

Hadîsler güvenilir bir şekilde sonraki nesillere imâmlar tarafından aktarılmıştır. Bu durum onlar için hadîslerin sıhhati konusunda çok büyük bir güvence olmuştur.⁵⁵ Rivâyet edildiğine göre, hadîs kaynakları Hz. Ali ve Hz. Hüseyin zamanlarındaki savaşlarda Ümmü Seleme'ye (ö. 62/681) emânet edilmiştir. O, daha sonra emaneti sahibine yani Ehl-i beyt mensuplarına ulaştırmıştır.⁵⁶ Ayrıca *el-Câmia*, *Cefr* ve *Sahifetü Fâtıma* gibi bazı yazılı kaynaklardan da bahsedilmektedir.⁵⁷ Bu bilgilerden hareketle Ehl-i sünnet ile mukayese edildiğinde Şîa'nın hadîs kaynaklarının daha fazla olduğunu söylemek mümkündür.

/ el-Âmilî</i> 23
19 <i>Deâimu'l-İslâm / el-Kâdî en-Nu'mân</i> 23
20 <i>el-Hisâl / es-Sadûk</i> 20
21 <i>Ravdatü'l-vâizîn / el-Fettâl en-Nisâbüri</i> 20

Yukarıda yer alan tablo-4'teki bilgilere göre Şîa kaynakları içerisinde en çok Küleynî'nin *el-Kâfî*'si (173 hadîs) ile Meclisî'nin (ö. 1110/1698-99) *Bihâru'l-envâr* (106 hadîs) isimli eserinde Zeynelâbidîn'den hadîs nakledilmiştir. Şîa'ya göre imâmlar arasında herhangi bir ayırım söz konusu olmadığından dolayı Zeynelâbidîn'in ismi zikredilmeden ona ait bir söz de nakledilmiş olabilir. Ancak bunu tespit etmek oldukça zordur.